



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2023 № 817-н  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Администрации  
области от 17.10.2006 № 277

В соответствии с постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации области от 17.10.2006 № 277 «О создании департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области» следующие изменения:

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «О министерстве труда и социальной поддержки населения Ярославской области».

1.2. В подпункте 2.1 пункта 2 слово «департаменте» заменить словом «министерстве».

1.3. В Положение о департаменте труда и социальной поддержки населения Ярославской области, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01.09.2023.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 24.08.2023 № 817-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение о департаменте труда и социальной поддержки  
населения Ярославской области**

1. В наименовании слово «департаменте» заменить словом «министерстве».
2. В разделе 1:
  - 2.1. В пункте 1.1:
    - в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» – словом «министерство»;
    - в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
    - абзац четвертый признать утратившим силу.
  - 2.2. В пунктах 1.2, 1.3, 1.3<sup>1</sup> слово «Департамент» заменить словом «Министерство».
  - 2.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:  
«1.4. Сокращенное наименование министерства – МТиСПН ЯО.».
3. В разделе 2:
  - 3.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 3.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».
4. В разделе 3:
  - 4.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 4.2. В абзаце первом пункта 3.1 слово «департамент» заменить словом «министерство».
  - 4.3. В абзаце первом, подпункте 3.2.4, абзаце первом подпункта 3.2.5, подпунктах 3.2.6, 3.2.9 – 3.2.11, 3.2.18, 3.2.21, 3.2.23 пункта 3.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.
5. В разделе 4:
  - 5.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 5.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».
  - 5.3. В пункте 4.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

6. В разделе 5:

6.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

6.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Министерство возглавляет министр труда и социальной поддержки населения Ярославской области, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Губернатора области.»

6.3. В пункте 5.2 слово «департамента» заменить словом «министерства», слово «Департамент» – словом «Министерство».

6.4. В пункте 5.3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.3. Министр труда и социальной поддержки населения Ярославской области:»;

- в подпунктах 5.3.1, 5.3.2, абзацах втором, третьем подпункта 5.3.3, подпунктах 5.3.4 – 5.3.9, 5.3.11 – 5.3.14, 5.3.18 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.5. В пункте 5.4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департаменте» – словом «министестве».

6.6. В пункте 5.5:

- в абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах третьем, четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.7. В пунктах 5.6, 5.7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» в соответствующих падежах – словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.8. В абзацах первом, втором пункта 5.8, пунктах 5.9 – 5.11 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

7. В разделе 6:

7.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

7.2. В абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

8. Организационно-штатную структуру департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области (приложение 1 к Положению) и схему департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области (55 ед.) (приложение 2 к Положению) изложить в следующей редакции:

**ОРГАНИЗАЦИОННО-ШТАТНАЯ СТРУКТУРА  
министерства труда и социальной поддержки населения  
Ярославской области**

Наименование должности	Категория должности	Группа должности
1	2	3
Министр	руководители	высшая
Первый заместитель министра	руководители	главная
Заместитель министра	руководители	главная
Главный специалист	специалисты	старшая
<b>Информационно-методический отдел</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Главный консультант	специалисты	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая
<b>Отдел организации назначения и выплаты пособий и компенсаций</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
<b>Отдел по делам ветеранов и инвалидов</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
<b>Отдел по юридическим и кадровым вопросам, социально-трудовым отношениям и охране труда</b>		
Заместитель министра – начальник отдела	руководители	главная

1	2	3
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант-юрист	специалисты	ведущая
Консультант-юрист	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
Ведущий специалист	специалисты	старшая
<b>Отдел развития и материально-технического обеспечения отрасли</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
Специалист	должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы	
<b>Отдел развития учреждений социального обслуживания</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
<b>Отдел по оказанию помощи семье</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
<b>Отдел межбюджетных отношений и исполнения бюджета</b>		
Заместитель министра – начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая

1	2	3
Планово-экономический отдел		
Начальник отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая
Главный специалист	обеспечивающие специалисты	старшая

Приложение 2  
к Положению

**СХЕМА**  
**министерства труда и социальной поддержки населения Ярославской области (55 ед.)**

